

„Święto Edukacji Narodowej to zaiste okazyja, iżby wyrazić nasze podziękowanie za uprawę tegoż ugoru, jakim niewątpliwie są uczniowskie czerepy. Niech więc Waćpaństwu snuje się żywot w pomyślności, a fortuna niech nie omija Waszego domostwa. Ty zaś szlachetne zdrowie, ulubuj sobie wszystkich pracowników tej prześwietnej instytucji oświatowej i wspieraj ich nadwątlone przez nas siły.”

Tego życzą wdzięczni uczniowie.

Anno Domini 2010

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej, dn. 15.10.2010 roku, w czasie uroczystego apelu, w imieniu całej społeczności uczniowskiej wypowiadały się Ania Józwiak i Angelika Biskup - przewodniczące Samorządu Uczniowskiego. Wręczając na ręce Dyrekcji kwiaty, złożyły najserdeczniejsze życzenia wszystkim pracownikom szkoły. Uroczystość została połączona z pasowaniem uczniów klas I SP i Gim oraz z VIII już edycją Święta Drzewa dla Pokoju.

Swoją obecnością zaszczytili nas: Ksiądz Proboszcz Adam Kapka, pani Burmistrz Miasta i Gminy Czarniejewo Danuta Grychowska, Przewodnicząca Rady Miasta i Gminy pani Katarzyna Górka, przedstawiciel Rady Rodziców pani Agnieszka Witkowska.

Po przemówieniu Dyrektora p. H. Czarneckiego głos zabrały p. K. Górka i p. Burmistrz D. Grychowska. W uznaniu zasług przy organizacji Ogólnopolskich Konkursów oraz osiągnięć w pracy dydaktyczno – wychowawczej oprócz kwiatów p. Burmistrz wręczyła Dyrekcji oraz p. Anicie Kasperczak i Romanie Betke nagrody Burmistrza Miasta i Gminy Czarniejewo.

Po tym miłym akcencie przystąpiono do uroczystego pasowania na uczniów SP i Gim.

Każdy nowo pasowany ogromnym ołówkiem przez Dyrektora, z rąk p. G. Kulpińskiej otrzymał dyplom. Niezwykle widowiskowe były birety- nakrycia głowy pasowanych uczniów (czerwone- dla klas I SP i granatowe dla klas I Gimnazjum). Po pasowaniu wdzięczni uczniowie zaśpiewali piosenki.

Krótką część artystyczną przygotowana przez Samorząd Uczniowski uświetniła ten miły dla wszystkich dzień. Bardzo podobała się „Oda do szkoły” w wykonaniu Aleksandry Pawlak i Moniki Boncler oraz utwory wykonane przez zespół prowadzony przez p. G. Szałę. Na znane melodie przebojów wychwalano i ...krytykowano szkołę w piosenkach pt.: „Szkolne korytarze” oraz „Nasza szkoła”, „Nauczycielu jesteś mi naprawdę bliski”.

Na zakończenie apelu poproszono zaproszonych gości oraz przedstawicieli klas pierwszych SP i Gim o posadzenie czterech drzew w szkolnym ogrodzie ufundowanych z okazji Święta Drzewa dla Pokoju przez UMiG. Nad całością akcji sadzenia czuwała p. Beata Buczkowska.

Na tym zakończono uroczystości i z..... bólem serca wróciliśmy do zajęć lekcyjnych.

